
 1

УТВЕРЖДАЮ 

Глава сельского поселения Алексеевка 

муниципального района Алексеевский 

Самарской области 

_____________  А.А.Молодыко 

 «______»_______________2020 г. 

 

 

 

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

(АКТУАЛИЗАЦИЯ) 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЛЕКСЕЕВКА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

АЛЕКСЕЕВСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

на 2020 - 2033 гг. 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

2020 г. 
 



 2

ОГЛАВЛЕНИЕ 

Оглавление………………...………………………………………………............2 
Термины и определения принятые в работе…………………………………………...3 

Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..…….…………....6 

Глава 2. Схема водоснабжения ………………………....………..……….…………....9 
Раздел 2.1. Технико-экономическое состояние централизованной системы водо-
[...]
последующим вывозом спецавтотранспортом в места, отведённые службой 

Роспотребнадзора. Водоотведение животноводческих стоков осуществляется 

на приусадебных участках.  

 

Дождевая канализация на территории сельского поселения Алексеевка 

отсутствует - удаление дождевых и талых вод осуществляется по дорогам с 

твёрдым покрытием и по рельефу в пониженные места со сбросом в суще-

ствующие овраги, тальвеги, водоёмы. 

 



 128 

Согласно Постановлению правительства РФ от 05.09.2013 года № 782 

«О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами разработ-

ки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требованиями к 

содержанию схем водоснабжения и водоотведения»), "эксплуатационная зо-

на" - зона эксплуатационной ответственности организации, осуществляющей 

горячее водоснабжение или холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 

определенная по признаку обязанностей (ответственности) организации по 

эксплуатации централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведе-

ния. 

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в цен-

трализованной системе водоотведения сельского поселения можно выделить 

одну зону эксплуатационной ответственности организации: Муниципаль-

ное унитарное предприятие "Жилищно-коммунальная служба муниципаль-

ного района Алексеевский Самарской области " (МУП «ЖКС»), осуществ-

ляющей водоотведение сточных вод на территории с.п. Алексеевка. 

 

         3.1.2. Описание результатов технического обследования централи-
зованной системы водоотведения, включая описание существующих ка-
нализационных очистных сооружений 

 

Техническое обследование объектов и сооружений централизованной 

системы водоотведения с.п. Алексеевка, согласно Приказа Минстроя России 

от 05.08.2014 г. №437/пр, было проведено в 2018 г.  

Водоотведение представляет собой сложный комплекс инженерных со-

оружений и процессов. Задачи, выполняемые системой водоотведения, мож-

но разделить на две составляющие: 

- сбор сточных вод; 

- очистка поступивших сточных вод на очистных сооружениях. 

Сточные воды от жилой застройки, административных и общественных 

зданий села Алексеевка по самотечным коллекторам поступают на три кана-

лизационные насосные станции (КНС №1÷3), откуда по напорным коллекто-



 129 

рам подаются на КОС, где проходят механическую и биологическую очист-

ку. 

 

Согласно сведениям организации МУП «ЖКС», количество абонентов, 

подключенных к существующей системе водоотведения, составляет 1240 че-

ловек. 

Таким образом, обеспеченность населения с.п. Алексеевка централизо-

ванным водоотведением (в % от общей численности всего населения сель-

ского поселения) составляет 20,4%. 

 

Площадка КОС территориально расположена по адресу: с. Алексеевка, 

ул. Чапаевская, 139. 

Очистные сооружения выполнены из емкостных технологических бло-

ков заводского изготовления «Нептун». Проектная производительность 

очистных сооружений – 700,0 м3/сут. 

В настоящее время в работе находится первый пусковой комплекс пер-

вой очереди блока «Нептун». Первая очередь строительства имеет произво-

дительность – 350 м3/сут. 

Фактический объем сточных вод по очистным сооружениям с. Алексе-

евка – 53,0 тыс.м3/год. 

Загруженность КОС с. Алексеевка в настоящее время (350 м³/сутки) 

составляет всего 50% от проектной производительности (700 м³/сутки). 

Годы постройки КОС - 2008, 2011, 2013. 

Сооружения работают по современной четырехступенчатой техноло-

гии глубокой биологической очистки, осуществляемой взвешенной и при-

крепленной альгобактериальный микрофлорой в аэробных и анаэробных 

условиях. 

Расчетная гидравлическая нагрузка на сооружения поддерживается 

специальным оборудованием регулирования расхода. На каждой ступени, 

при необходимости повышения степени очистки по тому или иному ингре-



 130 

диенту сточных вод, возможно использование природных сорбентов, напри-

мер вспученного вермикулита С-верад. 

Очищенная сточная - вода по своим свойствам приближается к при-

родной воде, не токсична для водных организмов, соответствует требованиям 

СанПиН 2.1.5.980-00 и ПДК водоёмов рыбохозяйственного значения. 

В состав КОС входят: 

- административный корпус; 

- воздуходувная; 

- павильон очистных сооружений; 

- камера переключения; 

- иловые площадки; 

- песковые площадки. 

План канализационных очистных сооружений села Алексеевка пред-

ставлен на рисунке 3.1.2.1. 

 

Рисунок 3.1.2.1 - План КОС села Алексеевка 



 131 

На площадке очистных сооружений расположены: 

1 - административный корпус; 

2 - воздуходувная; 

3 - павильон очистных сооружений; 

4 - камера переключения; 

5 - иловые площадки; 

6 - песковые площадки. 

План павильона очистных сооружений представлен на рисунке 3.1.2.2. 



 132 

 

Рисунок 3.1.2.2 - План павильона очистных сооружений 

 

 



 133 

В павильоне очистных сооружений расположены: 

- камера распределительная 2.1, 1 ед., производительность 1050 

м3/сутки; 

- блок механической очистки 2.2, 1 ед., полной заводской готовности, 

производительность 350 м3/сутки; 

- блок усреднителей 2.3, 1 ед., полной заводской готовности, произво-

дительность 350 м3/сутки;  

- блок глубокой биологической очистки (ГБО) 2.4, 2 ед., полной завод-

ской готовности, производительность каждого 175 м3/сутки; 

- блок доочистки 2.5, 2 ед., полной заводской готовности, производи-

тельность каждого 175 м3/сутки; 

- дренажный колодец 2.6, оборудованный погружным дренажным 

насосом, 1 ед.; 

- блок обеззараживания 2.7. 

 

Характеристика сооружений.  

Схема движения и очистки сточных вод и осадка. 

 

Распределительная камера (2.1) размером 1400x1000х800 (h) мм, 

предназначена для распределения сточной воды, поступающей от КНС-3, на 

сооружения трех очередей строительства КОС, по 350 м3/сутки на каждую 

очередь. 

 

Блок механической очистки (2.2) размером 1834x1434x4170(h) мм, 

полной заводской готовности, производительностью 350 м3/сутки. Блок ме-

ханической очистки включает: каркас 2.2.1, резервуар приёма 2.2.2, решетку 

ручную 2.2.3, байпас 2.2.4, циклон (песколовку) 2.2.5, площадку обслужива-

ние 2.2.6, лестницу 2.2.7.  

Песколовка диаметром 800 мм, рассчитана на подачу сточной воды в 

количестве 55 м3/ч. Подвод воды по касательной и круглая форма в плане со-



 134 

здают вращательное движение в песколовке. Это способствует поддержанию 

твердых органических веществ во взвешенном состоянии и выпадению песка 

и других тяжелых включений под действием силы тяжести в песковой бун-

кер. 

Осевший песок периодически сбрасывается на песковую площадку, для 

чего открывается задвижка. В песковой бункер постоянно подается воздух 

для взмучивания песка и дополнительного его отмыва от органических со-

единений. 

План блока механической очистки представлен на рисунке 3.1.2.3. 

 

Рисунок 3.1.2.3 – План блока механической очистки 

 



 135 

Блок усреднителей (2.3), полной заводской готовности, 1 шт., произ-

водительностью 350 м3/сутки. 

Блок усреднитель включает:  

- резервуар-приёмник пиковых расходов (усреднитель) 2.3.1 (2 шт.); 

- лоток - регулятор расхода 2.3.2 (2 шт.).  

Каждый усреднитель имеет размеры 2350x6104x3200 мм (h), трех-

конусное днище, оборудован лотком-регулятором расхода и тремя эрлифта-

ми (по одному в каждом конусе).  

Лоток-регулятор расхода представляет собой металлический лоток се-

чением 200x200 (h) и длиной 5700 мм. Установлен в верхней части усредни-

теля. Оборудован шибером, регулирующим расчетный (8,75 м3/ч) расход 

сточной воды на один блок ГБО. Кроме шибера, лоток-регулятор расхода 

имеет боковые незатопленные водосливы, через которые излишки воды по-

ступают в усреднитель.  

В усреднителе постоянно работают эрлифты, предотвращающие выпа-

дение осадка и постоянно подающие сточную воду в лоток-регулятор расхо-

да. Оба усреднителя соединены трубопроводом в нижней части и работают 

как одна емкость. 

Рабочий объем каждого усреднителя 25 м3. 

Общий объем усреднения первой очереди строительства на 350 

м3/сутки составляет 50 м3. Это обеспечивает подачу сточной воды в блоки 

ГБО с коэффициентом неравномерности 1,2. Таким образом, в каждый блок 

ГБО подается 8,75 м3/ч сточной воды. 

План блока усреднителей представлен на рисунке 3.1.2.4. 

 

 

 

 

 

 



 136 

 

Рисунок 3.1.2.4 – План блока усреднителей 

 

Блок глубокой биологической очистки (ГБО) 2.4. (2 шт.), полной за-

водской готовности, производительностью каждого 175 м3/сутки. Размеры 

каждого блока 8670x7900x3000 (h) мм. Каждый блок ГБО состоит из 3-х сек-

ций: центральной и двух боковых.  

Центральная секция – первичный отстойник-анаэробный биореактор 

размером 2900x7900x3000 мм (h) 2.4.1.  

Боковые секции: аэротенк размером 2610x7900x3000 мм 2.4.2, аэротенк 

– отстойник размером 3160 х7900х3000 мм 2.4.3. Каждая секция блока ГБО 

полной заводской готовности. 

Первичный отстойник-анаэробный биореактор имеет 2 рабочие зоны: 



 137 

- верхнюю зону прикрепленного альгобактериального биоценоза 

2.4.1.1, оборудованную рамками с синтетическими водорослями («ершами») 

2.4.1.2; 

- нижнюю зону взвешенного гранулированного альгобактериального 

биоценоза 2.4.1.3. 

Верхняя зона предназначена для: 

- задержания и концентрирования взвешенных веществ и микроорга-

низмов исходной сточной воды; 

- гидролиза взвешенных органических соединений; 

- разложения сложных органических соединений в более простые, до-

ступные для окисления биоценозом аэротенка; 

- денитрификации рециркулирующей части очищенной сточной воды, 

содержащей нитраты. 

Предназначенные для периодической подачи сжатого воздуха с целью 

регенерации поверхности «ершей». 

В нижнюю часть верхней зоны поступает исходная сточная вода 

2.4.1.5. 

Сточная вода проходит зону прикрепленного альгобактериального 

биоценоза и отводится лотками 2.4.1.6 через канал в аэротенках 2.4.2. 

Нижняя зона предназначена для анаэробной обработки части ре-

циркулирующего активного ила аэротенка с целью повышения эффек-

тивности изъятия фосфатов, а также формирования гранулированного био-

ценоза. 

Перемешивание и отбор содержимого нижней зоны осуществляется эр-

лифтами 2.4.1.7, установленными в каждом конусе конусного днища анаэ-

робного биореактора. Верх эрлифтов входит в лоток 2.4.1.8, по которому 

анаэробнообработанная часть рециркулирующего ила через канал 2.4.1.9 

направляется в аэротенк 2.4.2. 



 138 

Аэротенк работает с комплексом взвешенного гранулированного и 

прикрепленного альгобактериального биоценоза в режиме «полного окисле-

ния». 

Объем аэротенка разделен перегородками 2.4.2.1 на 6 коридоров. Каж-

дый имеет ширину 1,2 м и длину 2,5 м. Таким образом отношение длины пу-

ти сточной воды к ширине составляет (6 x 2,5): 1,2 или 12,5:1. Аэротенк ра-

ботает в гидравлическом режиме, занимающим среднее положение между 

смесителем и вытеснителем. 

Аэротенк оборудован контейнерами-аэраторами с эрлифтами 2.4.2.2. В 

контейнеры загружен керамзит – пористый материал-носитель прикреплен-

ного альгобактериального биоценоза. В нижней части контейнера установлен 

постоянно работающий аэратор. 

Назначение аэратора: 

- поддержание заданной, не < 4 мг/л, концентрации растворенного 

кислорода в объеме аэротенка; 

- постоянная регенерация поверхности керамзита; 

- перемешивание содержимого аэротенка. 

Функцию перемешивания содержимого аэротенка выполняет также эр-

лифт контейнера-аэратора. Сточная вода и рециркулирующий активный ил 

по каналу 2.4.1.9 поступают в начало первого коридора аэротенка, проходят 

все шесть коридоров и по каналам 2.4.2.3 и 2.4.2.4, и через затопленные во-

досливы равномерно распределяются в объеме аэротенка – отстойника П 

2.4.3.  

Аэротенк – отстойник П имеет аэрационную 2.4.3.1 и отстойную зоны. 

Аэрационная зона, также как и аэротенк 2.4.2 работает с комплексом 

взвешенного гранулированного и прикрепленного альгобактериального био-

ценоза в режиме «полного окисления». Оборудована такими же контейнера-

ми-аэраторами с эрлифтами 2.4.3.1.1. 



 139 

В отличие от аэротенка 2.4.2 работает в гидравлическом режиме смеси-

теля. Это обеспечивает последующее равномерное распределение и заданные 

скорости подъема иловой смеси в объеме отстойной зоны. 

Отстойная зона 2.4.3.2 работает по схеме восходящего потока в тонком 

слое. В средней части она оборудована тонкослойными модулями 2.4.3.2.1. В 

верхней части – сборно-отводящими лотками 2.4.3.2. В нижней части – ило-

вым бункером 2.4.3.2.3. 

Из илового бункера эрлифтами 2.4.3.2.4 рециркулирующий ил по кана-

лу и каналу 2.4.1.9 возвращается в аэротенк 2.4.2. 

Очищенная сточная вода по трубопроводу 2.4.3.3 поступает в блок до-

очистки 2.5. 

План блока глубокой доочистки представлен на рисунке 3.1.2.5. 

 

Рисунок 3.1.2.5 – План блока глубокой доочистки 

 

Блок доочистки 2.5 (2 шт.) размер каждого блока 7900 x 4000 x 3000 

(h) мм, полной заводской готовности, производительность каждого блока 175 

м3/сутки. Каждый блок состоит из трех параллельно работающих секций, 

размером 2600 х 4000 х 3000 (h) мм. Секция полной заводской готовности.  



 140 

Каждая секция имеет 2 зоны:  

- аэрации (аэротенк 2 ступени) с прикрепленным альгобактериальным 

биоценозом 2.5.1; 

- отстаивания (третичный отстойник с тонкослойными модулями) 2.5.2.  

Зона аэрации вертикальной перегородкой разделена на 2 части: восхо-

дящего потока воды через прикрепленный биоценоз 2.5.1.1 и нисходящего 

потока воды через прикрепленный биоценоз 2.5.1.2.  

Сточная вода, поступающая на обработку в блок доочистки, равномер-

но распределяется по всей ширине аэротенка 2 ступени с помощью лотка 

2.5.3. Сточная вода поступает в нижнюю часть блока доочистки, проходит 

через прикрепленный альгобактериальный биоценоз снизу вверх, затем свер-

ху вниз и поступает в нижнюю часть третичного отстойника для осветления.  

Очищенная и осветленная сточная вода через патрубки 2.5.2.1 отводит-

ся из блока доочистки и направляется в блок обеззараживания 2.7. 

 

Блок обеззараживания 2.7 оборудован установками УДВ-50 (рабочая 

и резервная) производства НПО «ЛИТ» г. Москва. Производительность 50 

м3/ч.  Обеззараживание очищенной сточной воды осуществляется с исполь-

зованием Уф-установок. 

 

Воздуходувная станция оборудована воздуходувками. 

 

Осадок на иловые площадки подается из первичного отстойника – 

анаэробного биореактора. Подача осадка на иловые площадки, напорная че-

рез иловый колодец, расположенный в павильоне очистных сооружений. 

Иловый колодец оборудован погружным насосом. Иловые площадки 

оборудованы фильтрующими колодцами для поверхностного отвода иловой 

воды.  

Дренажная вода от фильтрующих колодцев направляется в колодец, 

дренажных вод 2.6, оборудованный погружным насосом. Погружной насос 



 141 

перекачивает дренажную воду в голову сооружений. График удаления осадка 

из сооружений составляется после проведения наладочных работ. 

Включение и выключение всех электрических агрегатов, работающих 

ни очистных сооружениях (насосы, воздуходувки, УФ установки), преду-

смотрена в ручном и автоматическом режимах с центрального пульта управ-

ления (щитовой), или местных пультов управления, расположенных вблизи 

включаемых агрегатов. 

Перечень оборудования павильона КОС приведен в таблице 3.1.2.1. 

Таблица 3.1.2.1 - Перечень оборудования павильона КОС 

№ 
п/п 

Наименование  
Кол-во, 

шт. 

Марка, тип 
оборудо-

вания 

Характеристики 
оборудования 

Состояние 

1 Насос погружной фекальный 2 шт. 
«Иртыш» 
30 ПФ2 – 

023Б 

Q=25 м3/час,  
Н=15 м, Р=3 кВт, 

n=2900 об/мин 
рабочее 

2 Насос погружной фекальный 1 шт. 
ГНОМ 10-

10 Д 
Q=10 м3/час, 

Н=10 м, Р=1,1 кВт 
рабочее 

3 
Воздуходувка низкого давле-
ния 

3 шт. А18052 n=2940 об/мин рабочее 

1 шт. А18052 n=2940 об/мин 
не рабо-

чее 

4 
Блок первого пускового ком-
плекса: 

1 ком. 

«Нептун» Q=350 м3/сут 
не 

рабочее 

4.1 Приемный бак, V=3 м3 1 шт. 
4.2 Песколовка, d800мм 1 шт. 

4.3 
Усреднитель стальной, 
2350x6104x3200 мм 

2 шт. 

4.4 

Аэротенк I ступени, 
2610x7900x3000 мм,  
аэротенк II ступени - отстой-
ник, 3160 х7900х3000 мм 

1 шт. 

4.5 
Первичный отстойник - анаэ-
робный биореактор стальной, 
2900x7900x3000 мм 

1 шт. 

4.6 Блок доочистки стальной 2 шт. - Q=175 м3/час  

4.7 Бактерицидная установка 
1-раб., 
1-рез. 

УДВ-50 
НПО 

«ЛИТ»  
г. Москва 

Q=50 м3/час, 
Р=2,5 кВт 

рабочее 

 

 



 142 

Канализационные очистные сооружения обеспечивают глубокую 

очистку сточных вод. Остаточное количество загрязнений с очищенными 

сточными водами поступает в водоем равномерно в течении суток благодаря 

введению в технологическую схему ступени регулирования расхода. 

 

Исследование воды на проведение химического анализа сточных вод 

населенных пунктов с.п. Алексеевка в 2019 г. проводила испытательная ла-

боратория по Самарской области ФГБУ «Цлати ПО ПФО». 

Результаты КХА проб сточных и очищенных сточных вод (Протокол 

№66/2019-ПППВ-Д) приведены в Приложении №2. 

 
3.1.3. Описание технологических зон водоотведения, зон централи-

зованного и нецентрализованного водоотведения (территорий, на кото-
рых водоотведение осуществляется с использованием централизованных 
и нецентрализованных систем водоотведения) и перечень централизо-
ванных систем водоотведения 

 

 Федеральный закон от 7 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении» и постановление правительства РФ от 05.09.2013 года № 

782 «О схемах водоснабжения и водоотведения» (вместе с «Правилами раз-

работки и утверждения схем водоснабжения и водоотведения», «Требовани-

ями к содержанию схем водоснабжения и водоотведения») вводят новые по-

нятия в сфере водоснабжения и водоотведения:  

- «технологическая зона водоотведения» - часть централизованной си-

стемы водоотведения (канализации), отведение сточных вод, из которой 

осуществляется в водный объект через одно инженерное сооружение, пред-

назначенное для сброса сточных вод в водный объект (выпуск сточных вод в 

водный объект), или несколько технологически связанных между собой ин-

женерных сооружений, предназначенных для сброса сточных вод в водный 

объект (выпуск сточных вод в водный объект). 



 143 

Исходя из определения технологической зоны водоотведения в центра-

лизованной системе водоотведения сельского поселения, можно выделить 

одну технологическую зону водоотведения - очистные сооружения канализа-

ции села Алексеевка. 

Федеральный закон Российской Федерации от 7 декабря 2011 г. N 416-

ФЗ"О водоснабжении и водоотведении" вводит новое понятие в сфере водо-

отведения: централизованная система водоотведения (канализации) - ком-

плекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, 

предназначенных для водоотведения сточных вод.  

Исходя из определения - на территории сельского поселения располо-

жена одна централизованная система водоотведения села Алексеевка. 

Централизованная система водоотведения включает самотечные и 

напорные коллектора, КНС №1÷3 и КОС. 

Сточные воды от жилой застройки, административных и общественных 

зданий села Алексеевка поступают самотёком в канализационные коллекто-

ры, по которым попадают на три канализационные насосные станции, откуда 

по напорным коллекторам подаются на канализационные очистные сооруже-

ния. 

Зона централизованной системы водоотведения сельского поселения 

совпадает с технологической зоной водоотведения. 

Зоны нецентрализованного водоотведения (территории, на которых во-

доотведение осуществляется с использованием нецентрализованных систем 

водоотведения) расположены на территории частного сектора, где использу-

ется индивидуальная система водоотведения: выгребные ямы и надворные 

постройки. 

В с.п. Алексеевка к централизованной системе канализации не под-

ключены 79,6% населения. 

В населенных пунктах: с. Новотроевка, п. Сухая Ветлянка, п. Ильичев-

ский, п. Ленинградский, п. Субботинский, с. Несмеяновка применима нецен-



 144 

трализованная система водоотведения. Сброс стоков осуществляется в вы-

гребные ямы. 

 

3.1.4. Описание технической возможности утилизации осадков 
сточных вод на очистных сооружениях существующей централизован-